
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar Licitação por meio de Chamada Publica. Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação Nº 7/2023-004-FME, para aquisição de Gê-
neros Alimentícios da Agricultura Familiar Rural e/ou dos empreendedores 
Familiar Rurais ou suas organizações, para atender os alunos matriculados 
na rede municipal de Ensino da Creche, Pré-Escola, Ensino Fundamental, 
Educação de Jovens e Adultos, AEE e os alunos do Ensino Médio, de acordo 
com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Pacajá/PA. 
O recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá no dia 
10/03/2023, as 08h:00m, no Setor de Licitações e Contratos da Secreta-
ria Municipal de Educação. O Edital com os dados completos encontra-se 
disponível gratuitamente aos interessados na sede da SEMED, Av. João Mi-
randa dos Santos, 69, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/PA, CEP: 68.485-000 
e no site www.tcm.gov.br. Pacajá/PA, 13/02/2023.

Revelino Lopes de Sousa
Presidente da CPL.

Protocolo: 905509

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALESTINA DO PARÁ

.

EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO n. 075/2022

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA: CP/2022.001-PMPP, CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL PALESTINA DO PARÁ, CONTRATADA: A SIQUEI-
RA MESQUITA EIRELI, OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo 
objetiva a prorrogação do prazo de execução da obra até 30 de Junho de 
2023, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, confor-
me a contratação de empresa para recuperação das estadas vicinais no 
município de Palestina do Pará/PA, oriundo do processo de convênio nº 
093/2022-SETRAN.
Palestina do Pará/PA, 28 de Dezembro de 2022.

Protocolo: 905511

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2023-00003 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentação, obje-
tivando atender as Secretarias Municipais. Data de Abertura: 03/03/2023 
as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada via internet, no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda a sexta-feira, de 8h 
as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro. Pgm: 15/02/2023. Jorge Pascoa da Silva - Pregoeiro. Portaria 
n° 09/2023-GPP.

Protocolo: 905512

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA CRUZ DO ARARI

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-001

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO e AMPLIAÇÃO DE 03 SALAS DE AULA E CONSTRU-
ÇÃO DE QUADRA COBERTA NA ESCOLA MUNICIPAL PERPETUO SOCORRO, 
NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI-PARÁ, de acordo com Memo-
rial Descritivo e Especificações Técnicas; Planilha Orçamentária Sintética e 
Analítica; Memória de Cálculo de Quantitativos; Cronograma Físico-Finan-
ceiro; Quadro de Composição do Empreendimento (QCI); Composição do 
BDI (Bonificação e Despesas Indiretas) e Peças Gráficas. Data e hora da 
Abertura: 06/03/2023, Às 14h30min. Local: Sala Da CPL, na sede da Pre-
feitura Municipal De Santa Cruz Do Arari. Retirada do Edital: www.santa-
cruzdoarari.pa.gov.br; www.geoobras.tcm.pa.gov.br. Informações no e-mail: 
licitacaosantacruzdoarari@gmail.com.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-002
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE PONTE COM ESTRUTURA EM CONCRETO AR-
MADO (TIPO PASSARELA) NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO 
ARARI-PA, de acordo com Memorial Descritivo e Especificações Técnicas; 
Planilha Orçamentária Sintética e Analítica; Memória de Cálculo de Quanti-
tativos; Cronograma Físico-Financeiro; Quadro de Composição do Empre-

endimento (QCI); Composição do BDI (Bonificação e Despesas Indiretas) 
e Peças Gráficas. Data e hora da Abertura: 06/03/2023, Às 16h30min. Lo-
cal: Sala Da CPL, na sede da Prefeitura Municipal De Santa Cruz Do Arari. 
Retirada do Edital: www.santacruzdoarari.pa.gov.br; www.geoobras.tcm.
pa.gov.br. Informações no e-mail: licitacaosantacruzdoarari@gmail.com.

Santa Cruz do Arari-PA, 14 de fevereiro de 2023
NICOLAU EURÍPEDES BELTRÃO PAMPLONA

Prefeito Municipal
Protocolo: 905514

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE REVOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 001/2023 
A Prefeitura Municipal de Santarém, torna público e para Conhecimen-
to dos Interessados que a Licitação Supramencionada, que tem por Objeto 
“Registro de Preço Para Futura e Eventual Contratação de Empresa Espe-
cializada a fim de prover solução em gestão e oferta de serviços em Saúde, 
com o Fornecimento de Mão de Obras Para Operacionalização e Apoio a 
Unidades de Saúde (Hospital Municipal, Pronto Socorro Municipal, Upa 24 
Hs e Ambulatório de Especialidades)” foi revogada por razões de interesse 
público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, con-
forme decisão circunstanciada inserta no competente processo licitatório. 
Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária Municipal de Saúde/
Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 027/2023-SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
759/2022- GAP/PMS, de 01 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores abaixo designados como Comissão de fisca-
lização e Acompanhamento dos contratos decorrentesde processo admi-
nistrativos visando a Prestação de Serviços Continuados de Alimentação, 
Visando a Estocagem, Preparação e Distribuição de Refeições Destinadas 
a Pacientes e Acompanhantes Autorizados de Acordo com a Resolução Vi-
gente. Luzineide da Silva Santiago, RG: 5397918, CPF: 874.851.762-34, 
servidora da SEMSA. Evandro Jorge Boa Morte da Costa - MAT: 53442, RG: 
3720008, CPF: 697.806.502-10, servidor da SEMSA; Aline Garcia Corrêa 
- MAT: 86543, RG: 4473010, CPF: 812.859.732-91, servidora da SEMSA; 
Regiana Lopes Fernandes - MAT: 83786, G: 6108672, CPF: 013.590.792-
62, servidora da SEMSA
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada esta função. 
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, re-
vogada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ci-
ência e cumpra-se. Santarém/PA, de 14 de fevereiro de 2023. Irlaine 
Maria Figueira da Silva - Secretaria Municipal de Saúde/Decreto n° 
759/2022-GAP/PMS.

Protocolo: 905518

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 003/2023 
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas, torna público aos 
interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2023-SRP, tipo menor preço, Registro de Preço para Futura e even-
tual contratação de empresa para aquisição de Material de Construção Civil 
destinados a suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de São Caeta-
no de Odivelas-PA. Abertura: 01/03/2023, às 09:30hs. A retirada dos edi-
tais e seus anexos encontram-se disponíveis na sala de licitações, sito na 
Av. Floriano Peixoto, nº 01 - Bairro Centro - CEP: 68.775-000, São Caetano 
de Odivelas - Pará, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, 
Mural de Licitações/TCM-PA, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo 
site (www.saocaetanodeodivelas.pa.gov.br). Informações: e-mail: cplsao-
caetano21@gmail.com. Brenda da Silva Barbosa - Pregoeira.

Protocolo: 905521


